
Classifica 1.9; Fascicolo N.11.1.2/2022

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Sviluppo risorse umane e organizzazione
Area Sviluppo risorse umane e organizzazione

DECRETO SINDACALE N° 83 DEL 21/12/2022

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL DOTT. DELLA BELLA GINALUCA DELL'INCARICO DI DIREZIONE 
DELL'AREA RISORSE FINANZIARIE E DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

    

IL SINDACO

RICHIAMATA la DGC n. 351 del 20 dicembre 2022, con la quale è stato definito l’assetto macro 
organizzativo del Comune di Jesi ed in particolare sono state costituite 7 (sette) Aree quali unità 
organizzative di massima dimensione di livello dirigenziale, attribuendo alle stesse le relative linee funzionali 
ed assegnando la connessa dotazione di personale.

DATO ATTO in particolare che con la citata DGC n. 351 / 2022 è stata costituita l'Area Risorse Finanziarie 
per la gestione delle macro funzioni relative alla programmazione e rendicontazione economico finanziaria, 
alla gestione dei tributi locali, alla gestione economale, alla gestione dei servizi assicurativi e del 
provveditorato, alle società partecipate e alla gestione dei programmi e progetti europei come dettagliate 
nelle linee funzionali nel documento allegato A alla medesima deliberazione.

RICHIAMATA, altresì, la DCC n. 188 del 29 novembre 2018, con la quale è stata da ultimo costitutita la 
Centrale Unica di Committenza e sono state definite le relative funzioni;

VISTO l'articolo 22 del regolamento di organizzazione approvato con DGC n. 350 del 20 dicembre 2022, che 
disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali ad opera del Sindaco, stabilendo che nell'atto di incarico 
deve essere definito l'oggetto e la durata dello stesso, nonché gli obiettivi gestionali da conseguire, anche 
facendo riferimeno ai piani e programmi adottatti dall'amministrazione;

DATO ATTO, inoltre, che il medesimo articolo 22 prevede che gli incarichi di direzione sono attribuiti ai 
Dirigenti tenendo conto:

• della complessità organizzativa della struttura di preposizione, nonché delle caratteristiche delle 
linee funzionali da gestire, dei programmi da realizzare e degli obiettivi da conseguire;

• delle attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, con particolare riferimento alle 
capacità dimostrate nelle relazioni con l'utenza e con il personale assegnato;

• dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza e della relativa 
valutazione;

• delle specifiche competenze organizzative possedute;
• delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso 

altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico.

EVIDENZIATO che il Dirigente a tempo indeterminato Della Bella Gianluca ha specifiche competente 
tecniche, professionali e manageriali nella gestione delle linee funzionali sopra individuate, anche in 
relazione agli incarichi di direzione svolti fino ad ora e alle conseguenti valutazioni sulla performance.

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 1.9; Fascicolo N.11.1.2/2022

RITENUTO pertanto di attribuire gli incarichi dirigenziali di direzione dell'Area Risorse Finanziarie e della 
Centrale Unica di committenza al Dott. Della Bella Gianluca, dal 25 dicembre 2022 al 31 dicembre 2025, 
salvo proroga fino alla scadenza del mandato amministrativo del sottoscritto;

DATO ATTO che l'oggetto dei citati incarichi corrisponde alla gestione delle linee funzionali attributi all'Area e 
alla Centrale Unica di Committenza come individuate dagli atti di macro organizzazione adottati dall'ente e 
come definite, per la centrale unica, anche dalla convenzione sottoscritta fra i vari comuni partecipanti.

DATO ATTO che gli obiettivi da conseguire sono quelli definiti, o che saranno definiti, negli atti di 
pianificazione e programmazione adottati dall'ente;

DATO ATTO, che per lo svolgimento degli incarichi di direzione attribuiti con il presente decreto, il citato 
dirigente esercita le funzioni, i poteri e le prerogative previste dall'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, dagli articoli 
16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e dal regolamento di organizzazione vigente.

DATO ATTO, che il trattamento economico del dirigente è determinato dalla contrattazione collettiva 
nazionale ed integrativa e dagli atti interni adottati in attuazione della medesima;

                                                                       DECRETA

 1 di attribuire gli incarichi dirigenziali di direzione dell'Area Risorse Finanziarie, come costituita con 
DGC n. 351 del 20 dicembre 2022 e della Centrale Unica di committenza, come da ultimo costitutia 
con DCC n. 188 del 29 novembre 2018, al Dott. Della Bella Gianluca dal 25 dicembre 2022, al 31 
dicembre 2025, salvo successiva proroga fino alla scadenza del mandato amministrativo del 
sottoscritto.

 2 di dare atto che l'oggetto degli incarichi di cui al precedente punto corrisponde alla gestione delle 
linee funzionali attributi all'Area e alla Centrale Unica di Committenza come individuate dagli atti di 
macro organizzazione adottati dall'ente e come definite, per la centrale unica, anche dalla 
convenzione sottoscritta fra i vari comuni partecipanti.

 3 di dare atto per lo svolgimento degli incarichi di direzione attribuiti con il presente decreto, il citato 
dirigente esercita le funzioni, i poteri e le prerogative previste dall'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, dagli 
articoli 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e dal regolamento di organizzazione vigente.

 4 di dare atto che gli obiettivi da conseguire sono quelli definiti, o che saranno definiti, negli atti di 
pianificazione e programmazione adottati dall'ente.

 5 di dare atto che il trattamento economico del dirigente è determinato dalla contrattazione collettiva 
nazionale ed integrativa e dagli atti interni adottati in attuazione della medesima.

 6 di trasmettere il presente decreto al Dirigente incaricato Dott. Della Bella Gianluca, 
al Segretario Generale nonché ai restanti Dirigenti di questo Ente.

            

IL SINDACO

LORENZO FIORDELMONDO

(Atto firmato digitalmente)


